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Reg. (CE) 867/08 — Misura 1 - Monitoraggio dei prezzi all'origine

Oli Vegetali

Settimana n. 48 - dal 29 novembre al 05 dicembre 2010

Mercato all’origine - Trend
settimanale

II mercato degli oli di pressione, nella prima
settimana di dicembre, si € contraddistinto per
quotazioni lievemente al rialzo sia per il vergine
nazionale che per il lampante, che si attestano a
2,14 e 1,61 euro al chilo, guadagnando,
rispettivamente, 8 ed un centesimo rispetto a
sette giorni fa. L’extravergine, invece, si
mantiene sui livelli della scorsa settimana,
fermandosi a 2,83 euro al chilo, in quanto il lieve
calo delle quotazioni rilevato nei mercati del
Nord della Puglia, dell’ordine di 3-5 centesimi &
controbilanciato dal moderato rialzo delle
salentine, che guadagnano 2 centesimi, e delle
calabresi, il cui aumento va dai 5 ai 10
centesimi. Determinanti sul prezzo del vergine,
gli andamenti rilevati nelle piazze pugliesi, ad
esclusione di Bari, che vedono aumentare le
quotazioni dei prodotti dai 6 ai 10 centesimi, e
nelle calabresi che guadagnano dai 5 ai 10
centesimi. Anche I'andamento del prezzo medio
settimanale dell’olio lampante, & imputabile alle
variazioni delle piazze pugliesi, che guadagnano
appena un centesimo e di quelle calabresi, in
particolare Catanzaro, Cosenza e Rossano che
guadagnano 5 centesimi, rispetto alla scorsa
settimana. In Puglia, la campagna olearia
sebbene le rese delle olive non abbiano ancora
raggiunto le medie stagionali, sembra
avvantaggiarsi di oli di ottima qualita, in
particolare nella zona a Nord della regione,
pertanto questo lieve calo dei prezzi, €
giustificato, in questo momento, da una

contrazione delle contrattazioni causata dai
rapporti tra domanda ed offerta che stentano a
trovare un equilibrio; non & escluso che possano
verificarsi delle ulteriori e significative variazioni,
gia nella prossima settimana. Nel Salento,
invece, si assiste ad una maggiore vivacita degli
scambi su valori decisamente sostenuti, dovuti a
contrattazioni di partite di oli dalla qualita
superiore alla media, avute questa settimana. In
Calabria, invece, decretato ormai il totale
disinteresse per i prodotti della precedente
campagna olearia, le quotazioni degli oli di
qgualita sono in leggera risalita, dovuta, anche
alle ridotte quantita prodotte.

Prezzi medi nazionali all'origine*

(Euro/kg)

48a 472 Var.% su Var- %su
Prodotti sett. sett. sett. ste_sso
periodo

2010 2010 percedente 09

Extra Vergine

2,83 2,83 0,0% 14,6%
Vergine

2,14 2,06 3,9% 2,9%
Lampante

1,61 1,60 0,6% -9,6%

* F.co azienda deposito produttore- merce nuda, iva esclusa
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea
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Prezzi all’origine sulle principali piazze *

Prodotto/Piazze

Extra Vergine
Bari

Andria

Bitonto

Foggia

Brindisi

Lecce

Taranto
Rossano (Cosenza)
Lamezia Terme (Catanzaro)
Catanzaro Ionico
Cosenza (convenzionale)
Reggio Calabria
Firenze (conv.)
Trapani
Palermo
Ragusa

Catania
Pescara

Chieti

Teramo
Salerno-Cilento
Siena

Latina

Rieti

Frosinone
Viterbo

Roma

Perugia

Terni

Ascoli Piceno
Ancona
Campobasso
Imperia (locale)
Vergine
Salerno-Cilento
Foggia

Andria

Bitonto

Sud Barese
Brindisi

Lecce

Taranto
Catanzaro
Cosenza
Rossano
Reggio Calabria
Perugia

Chieti
Lampante
Sud Barese
Andria

Bitonto

Brindisi

Lecce

Taranto

Gioia Tauro
Reggio Calabria
Catanzaro
Cosenza
Rossano
Salerno-Cilento

482
sett.
2010

2,89
2,88
2,90
2,90
2,60
2,60
2,60
2,80
2,75
2,65
2,65
3,10
4,70
3,25
3,05
4,75
4,70
5,00
5,10
5,20
2,60
3,15
7,00
nd
nd
4,40
nd
6,20
6,20
4,00
6,35
3,10
8,00

2,10
2,30
2,00
2,00
2,05
2,15
2,15
2,15
2,10
2,18
2,13
nd
1,80
nq

1,73
1,73
1,73
1,63
1,63
1,63
1,57
nd
1,58
1,58
1,58
1,70

472
sett.
2010

2,93
2,91
2,95
2,89
2,58
2,58
2,58
2,73
2,65
2,60
2,60
3,00
4,70
3,25
3,05
4,75
4,60
5,00
5,20
5,30
2,75
3,10
7,00
nd
nd
4,40
nd
6,20
6,20
3,85
6,35
3,80
8,00

2,10
2,24
2,00
2,00
2,05
2,05
2,05
2,05
2,05
2,08
2,08
1,90
1,80
nq

1,72
1,73
1,73
1,62
1,62
1,62
1,57
1,60
1,53
1,53
1,53
1,75

Var.%
su sett
prece
dente

-1,3%
-0,9%
-1,7%
0,3%
1,0%
1,0%
1,0%
2,8%
3,8%
1,9%
1,9%
3,3%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
2,2%
0,0%
-1,9%
-1,9%
-5,5%
1,6%
0,0%
nd
nd
0,0%
nd
0,0%
0,0%
3,9%
0,0%
-18,4%
0,0%

0,0%
2,7%
0,0%
0,0%
0,0%
4,9%
4,9%
4,9%
2,4%
4,8%
2,4%
nd
0,0%
nd

0,3%
0,0%
0,0%
0,6%
0,6%
0,6%
0,0%

nd
3,3%
3,3%
3,3%
-2,9%

(Euro/kg)

Var. % su
stesso
periodo
09

14,1%
15,2%
13,1%
18,4%
9,2%
9,2%
9,2%
19,1%
14,6%
15,2%
17,8%
6,9%
nd
-1,5%
-6,2%
21,8%
-2,1%
-5,7%
82,1%
-9,9%
-1,9%
5,0%
nd
nd
nd
nd
nd
-17,3%
nd
-4,8%
-2,3%

nd

-2,3%
2,2%
-7,0%
-4,8%
-12,8%
0,9%
0,9%
0,9%
3,4%
7,1%
2,2%
nd
nd
nd

-7,3%
-8,0%
-8,0%

-10,7%

-10,7%

-10,7%

1,3%
nd
-7,4%
-4,5%

-10,0%
-5,6%

Il mercato dei marchi di qualita Dop e I.G.P. si
riferiscono all’attuale campagna olearia, 2010-
2011.

Prezzi all’origine degli oli Dop-Igp *

(Euro/kg)
01- 16- Var. % Var. %
Prodotto 15/11 30/11 nov 10/ nov 10/

2010 2010 ott10 nov09

Aprutino Pescarese 7,25 7,25 0,0% -7,1%
Brisighella 18,50 18,50 0,0% -11,3%
Canino nq ng nq -
Chianti Classico 7,75 7,75 0,0% 0,0%
Bruzio 3,20 3,20 0,0% -
Lametia 3,60 3,60 0,0% -
Alto Crotonese 3,70 3,70 0,0% -
Dauno 3,10 3,13 4,7% 2,0%
Garda 11,25 11,25 0,0% 0,0%
Laghi Lombardi 14,00 14,00 0,0% -6,7%
Monti Iblei 6,75 6,75 1,8% 3,8%
Monte Etna 7,25 7,25 8,2% -
Colline teatine 5,50 5,50 10,0% -
Terre d'Otranto 4,24 4,28 -0,9% -
Riviera ligure 10,00 10,00 0,0% -2,4%
Riviera dei fiori 10,00 10,00 0,0% -
Sabina ng nq nd -
Terra di Bari ng 2,93 nd nd
Toscano (Igp) 5,15 5,05 nd 1,6%
Umbria 7,40 7,40 0,0% 0,0%
Val di Mazara nq ng nq -
Valli Trapanesi 3,68 3,68 nd -0,3%
Valle del Belice 3,83 3,83 nd -
Veneto 10,75 10,75 0,0% -6,5%

* F.co azienda deposito produttore- merce nuda, iva esclusa

Fonte: Rete di Rilevazione Ismea, integrata con dati forniti da Aifo,

Cno, Unaprol

* F.co azienda deposito produttore- merce nuda, iva esclusa
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea integrata con dati forniti da Aifo
e CNO

Prezzi all’'origine dell'olio extravergine Bio *

(Euro/kg)
01- 16- Var. % Var. %
Piazza 15/11 30/11 nov10/ nov1i0/

2010 2010 ott10 nov09

Andria nq 2,93 nd nd
Bisceglie nq 2,93 nd nd
Brindisi ng nq - -
Foggia 2,93 3,05 -0,3% 10,7%
Lecce nd nd nd nd
Militello 6,25 6,25 17,9% 28,1%
Cosenza 2,70 2,75 -2,5% nd
Perugia 7,73 7,40 nd nd
Sabina ng nq - -
Salerno ng nq - nd
Taranto 2,88 3,00 1,4% 1,4%
Trapani 3,45 3,45 -1,4% -5,5%

* F.co azienda deposito produttore- merce nuda, iva esclusa

Fonte: Rete di Rilevazione Ismea integrata con dati forniti da AIFO
e CNO
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Prezzi all’origine delle olive da olio *
(Euro/q.le)

. Nov Var. % su stesso
Prodotto/Piazze 2010 periodo 09
Andria nd nd
Bitonto nd nd
Foggia 36,88 21,6%
Salento 36,00 nd
Lamezia Terme 36,00 -4,0%
Catanzaro 34,00 -7,5%
Vibo Valentia 26,50 -22,4%
Rossano 22,50 -39,2%
Cosenza 22,50 -39,2%
Gioia Tauro 24,50 -9,3%
Palermo 47,50 nd
Ragusa nq nq
Agrigento 42,50 -
Siracusa 47,50 -
Messina 45,00
Salerno-Cilento nd -
Firenze 66,25 -
Perugia 60,00 -25,0%

* F.co azienda raccolta produttore
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea, integrata con dati forniti da
Cno, Unaprol

Mercato all’origine delle olive da

mensa - Trend mensile

Prezzi all’origine sulle principali piazze

nazionali ed estere* (Euro/kg)
01- 16- Var. %
Prodotto/Piazze 15/11 30/11 nov 10/
2010 2010 nov09
Olive fresche
Italia
Trapani- Nocellara del Belice 0,60 0,80 -25,0%
Catania - Nocellara Etnea 0,50 0,50 -16,7%
Foggia - Bella di Cerignola 1,30 1,30 116,7%
Salento - Leccino nero cangiante 0,50 0,50 0,0%
Chieti - Leccino nero cangiante 0,50 0,50 0,0%
Imperia - Taggiasca nera cangiante nq nq -
Cagliari - Tonda di Cagliari, verde 0,50 0,50 -16,7%
Spagna
Cordova Malaga - Hojblanca 0,45 0,45 12,5%
Siviglia - Manzanilla 0,60 0,60 0,0%
Siviglia - Gordal 0,70 0,70 -6,7%
Marocco
Marrakech - Picholine 0,40 0,40 -11,1%

Prezzi all’origine sulle principali piazze nazionali*

(Euro/kg)
01- 16- Var. %
Prodotto/Piazze 15/11 30/11 nov 10/

2010 2010 nov09
Olive lavorate

Nocellara del Belice, tipo Castelvetrano

Trapani 0,90 0,90 -5,3%
Nocellara del Belice, schiacciata al naturale

Trapani 0,90 0,90 -14,3%
Nocellara etnea, tipo sivigliano

Catania 1,00 1,00 -16,7%
Nocellara etnea, schiacciata al naturale

Catania 1,00 1,00 -16,7%
Bella di Cerignola, tipo sivigliano

Foggia 1,00 1,00 -13,0%
Leccino nero cangiante, al naturale acqua e sale

Salento 0,90 0,90 -14,3%
Leccino nero cangiante, naturale acqua e sale

Chieti 0,90 0,90 -14,3%
Nera di Gaeta, al naturale acqua e sale

Gaeta 3,00 3,00 46,3%
Taggiasca nera cangiante, al naturale acqua e sale

Imperia 2,60 2,60 10,2%
Tonda di Cagliari, verde, al naturale acqua e sale

Cagliari 0,90 0,90 -10,0%

* Prezzi medi, f.co partenza produttore-iva esclusa
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea

* Prezzi medi, f.co partenza produttore-iva esclusa
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea

Prezzi all’origine sulle principali piazze estere*

(Euro/kg)
01- 16- Var. %
Prodotto/Piazze 15/11 30/11 nov 10/

2010 2010 nov09
Olive lavorate

Spagna

Cordova Malaga - Hojblanca,

tipo sivigliano 0,85 0,85 -10,5%
Cordova Malaga - Hojblanca,

tipo californiano 0,80 0,80 -9,1%
Siviglia - Manzanilla, tipo sivigliano 0,95 0,95 -9,5%
Siviglia - Manzanilla, tipo californiano 0,85 0,85 -10,5%
Siviglia - Gordal, tipo sivigliano 0,55 0,55 -74,2%
Siviglia - Gordal, tipo californiano 1,35 1,35 -30,1%
Marocco

Picholine, tipo sivigliano 0,80 0,80 -14,0%
Picholine, al sale secco 0,95 0,95 -6,9%
Grecia

Calcidica -Olive verdi lunghe 1,35 1,35 -6,9%
Arta - Olive verdi tonde 1,25 1,25 -7,4%
Amfissa - olive rosate 1,15 1,15 -8,0%
Amfissa - Olive nere tonde 2,35 2,35 -11,3%
Kalamata, Agrinio - Olive nere 1,65 1,65 0,0%

kalamata 2,25 2,25 0,0%

* Prezzi medi, f.co partenza produttore-iva esclusa
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea
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Mercato all’'ingrosso - Trend
settimanale

Il segmento dei raffinati mostra un andamento
stabile per quello di sansa, mentre guadagna 2
centesimi, rispetto alla settimana scorsa, il
raffinato d’oliva.

Prezzi all'ingrosso degli oli di oliva e di sansa raffinati

aga 472 Var.% su Va;- % su
Prodotti* sett. sett. sett. :e:is:o
2010 2010 percedente 09

Olio di oliva raffinato

1,97 1,95 1,0% -14,0%
Olio di sansa raffinato

1,26 1,26 0,0% 3,3%

* F.co arrivo magazzino grossista- merce nuda, iva esclusa
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea

Il mercato degli oli di semi vede mantenersi
stabili i listini degli oli di girasole e mais, mentre
lievi variazioni si registrano a carico sia dell’olio
di arachide, che guadagna un centesimo che di
quello di semi vari, che aumenta di 4 centesimi.

Prezzi all'ingrosso degli oli di semi raffinati*

4ga 473 Var.% su Var- %su

Prodotti* sett.  sett. sett. stesso
periodo
2010 2010 percedente 09

Semi vari

1,05 1,01 4,0% 43,8%
Arachide

1,36 1,35 0,7% 21,4%
Girasole

1,17 1,17 0,0% 58,1%
Mais

1,10 1,10 0,0% 42,9%

* F.co arrivo magazzino grossista- merce nuda, iva esclusa
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea

Mercato estero — Trend
settimanale

I mercati esteri, in questa prima settimana di
dicembre, mostrano un andamento difforme.

GRECIA

Sulla scia del mercato italiano, anche nelle
principali piazze greche si registrano, rispetto
alla settimana precedente, cali del prezzo
settimanale dell’extravergine, dell’ordine di 2-3
centesimi. Le motivazioni di questo andamento
sono riconducibili ad un ridotto interesse da

parte dei compratori, probabilmente a causa di
fenomeni climatici di tipo siccitoso che si sono
susseguiti durante le scorse settimane e che
hanno inciso sulla qualita dell’'olio prodotto. Le
quotazioni del vergine e del lampante si
mantengono sui livelli della settimana scorsa.

Prezzi all’origine sulle principali piazze della Grecia *

(Euro/kg)
482 472 Var.% su Var. % su
Prodotto/Piazze sett. sett. sett. stesso

2010 2010 precedente periodo 09
Extra Vergine

Creta 2,20 2,23 -1,3% -0,9%
Sparta 2,34 2,36 -0,8% 1,3%
Kalamata 2,21 2,24 -1,3% -2,2%
Corinto - - - -
Vergine

Mytilene 1,77 1,77 0,0% 1,1%
Creta 1,73 1,73 0,0% nd
Lampante

Creta 1,47 1,47 0,0% -5,2%
Mytilene 1,48 1,48 0,0% -4,5%
Isole Dodecanneso 1,53 1,53 0,0% -1,3%
Corfu 1,53 1,53 0,0% -1,3%

* F.co azienda deposito produttore- merce nuda, iva esclusa
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea

SPAGNA

Nei principali mercati spagnoli, Toledo e Jaen, si
registrano rialzi del prezzo dell’extravergine,
rispettivamente di 2-3 centesimi rispetto alla
settimana scorsa. Anche in Spagna le condizioni
atmosferiche non proprio favorevoli hanno avuto
un ruolo chiave sull'andamento del mercato.
Infatti l'insistere di continue ed intense piogge
durante questa settimana, ha determinato un
blocco temporaneo delle operazioni di raccolta e
di molitura delle olive, tanto da favorire una
riduzione della domanda da parte dei
compratori, con conseguente diminuzione del
prezzo; si & assistito, inoltre, ad una sorta di
rivalorizzazione  dell’olio della campagna
precedente, 2009-2010, il cui prezzo, in questo
momento, e particolarmente
interessante per i compratori. I produttori
sperano che, a partire dalla prossima settimana,
le condizioni atmosferiche possano favorire il
riavvio sia delle attivita produttive che di quelle
commerciali.

risultato
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Prezzi all’origine sulle principali piazze della Spagna*

(Euro/kg)
482 472 Var.% su  var. % su
Prodotto/Piazze sett. sett. sett. stesso

2010 2010 precedente periodo 09

Extra Vergine

Malaga 2,15 2,15 0,0% -4,0%
Granada 2,03 2,03 0,0% -4,2%
Jaen 2,03 2,00 1,5% -5,1%
Toledo 1,97 1,95 1,0% -
Lampante

Jaen 1,81 1,80 0,6% -10,4%

* F.co azienda deposito produttore- merce nuda, iva esclusa
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea

Invariati i listini degli oli raffinati.

Prezzi all'ingrosso degli oli di oliva

e di sansa raffinati* (Euro/kg)
482 472 Var.% su Var. % su
Prodotto/Piazze sett. sett. sett. stesso

2010 2010 precedente periodo 09

Olio di oliva raffinato

Andalusia 1,95 1,95 0,0% -5,3%
Olio di sansa di oliva raffinato
Andalusia 1,19 1,19 0,0% 8,2%

* F.co arrivo magazzino grossista- merce nuda, iva esclusa
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea

TUNISIA

I prezzi degli oli tunisini rilevati questa
settimana si riferiscono all’attuale campagna
olearia, 2010-2011. Si registrano variazioni al
rialzo dell’” olio biologico e del lampante, che
guadagnano rispettivamente, 6 e 7 centesimi
rispetto alla settimana precedente.

Prezzi all’origine sulle principali piazze della Tunisia*

(Euro/kg)
482 472 Var.% su var. % su
Prodotto/Piazze sett. sett. sett. stesso

2010 2010 precedente periodo 09
Extra Vergine

Sfax 2,04 2,04 0,0% -
Biologico
Sfax 2,22 2,16 2,8% -
Lampante
Sfax 1,72 1,65 4,2% -

* F.co azienda deposito produttore- merce nuda, iva esclusa
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea

Mercato dei Futures - MFAO* (Spagna)
Settimana dal 25 novembre al 01 dicembre 2010

Il mercato dei Futures dell’Olio di oliva, durante
I'ultima settimana, ha contrattato un volume
complessivo di olio pari a 1.725 tonnellate. Il
mese di gennaio 2011 chiude con contrattazioni
di 900 tonnellate. Marzo e Maggio chiudono
rispettivamente con 250 tonnellate e 125
tonnellate. In luglio si negoziano 225 tonnellate

mentre 200. In novembre si contrattano 25
tonnellate.
Il prezzo dei futures ha oscillato da 1.800 €/t e
1.880 €/t.

Prezzi d'acquisto e di vendita
(Sessione del 01/12/2010) 13:00h

Scadenza Prezz_o Prezzc_> di
d'acquisto vendita
Gennaio 2011 1.810 1.830
Marzo 2011 1.820 1.840
Maggio 2011 1.830 1.850
Luglio 2011 1.840 1.860
Settembre 2011 1.850 1.870
Novembre 2011 1.860 1.880
Gennaio 2012 1.860 1.960

*Sociedad Rectora del Mercato de Futuros del Aceite
de Oliva, S.A.( www.mfao.es)
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